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Anotace:

Tato práce se zabývá vyhodnocením kvality predikce Dang Vanovy metody implementované

do únavových řešičů MSC Fatigue a PragTic a aplikované na případ cyklického zatěžování

vzorku a současného otěru v kontaktu s přítlačným kamenem. V práci jsou popsány

experimenty pro stanovení meze únavy provedené dle stupňové metody, numerický model pro

výpočet průběhu napětí v místě kontaktu a použití Dang Vanovy metody ve zvolených

únavových řešičích.

Abstract:

This thesis deals with evaluation of prediction quality of Dang Van method implemented in the

fatigue solvers MSC Fatigue and PragTic and applied to the case of cyclic loading and

simultaneous fretting between the specimen and the fretting pad. Experiments carried out

according to the staircase method in order to determine fatigue limits, the numerical model for

calculating stress history in the contact area, and application of Dang Van method in the

selected fatigue solvers are described.
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Použité značení

A [-] součet hodnot 7. sloupce tabulky dle stupňové metody
a [-] první konstanta dle jednotlivých metod predikce vysokocyklové únavy
aDV [-] první konstanta dle Dang Vanova kritéria
b [-] druhá konstanta dle jednotlivých metod predikce vysokocyklové únavy
bDV [-] druhá konstanta dle Dang Vanova kritéria
C [-] součet hodnot 6. sloupce tabulky dle stupňové metody
E [-] součet hodnot 8. sloupce tabulky dle stupňové metody
f(τ) [MPa] první parametr dle jednotlivých metod predikce vysokocyklové únavy
f [-] 6. sloupec tabulky dle stupňové metody
f-1 [MPa] mez únavy ve střídavém tahu na hladkém vzorku
FI [-] fatigue index
g(σN) [MPa] druhý parametr dle jednotlivých metod predikce vysokocyklové únavy
HSS [-] faktor citlivosti hydrostatického napětí
i [-] index hladiny napětí
o [-] neporušený vzorek
S(Sig) [MPa] směrodatná odchylka
SF [-] safety factor
Sig_50 [MPa] mez únavy vypočtena dle stupňové metody
t [s] čas
t-1 [MPa] mez únavy ve střídavém krutu
TAFE [MPa] mez únavy ve střídavém krutu (označení dle řešiče MSC Fatigue)
TypeB [MPa] mez únavy ve střídavém tahu (označení dle řešiče MSC Fatigue)
x [-] porušený vzorek
z [-] 5. sloupec tabulky dle stupňové metody
z*f [-] 7. sloupec tabulky dle stupňové metody
z^2*f [-] 8. sloupec tabulky dle stupňové metody
Δall [MPa] krok dle stupňové metody
κ [-] poměr meze únavy ve střídavém tahu k mezi únavy ve střídavém krutu
ao [MPa] nejnižší hladina zatížení vztahována k referenčnímu počtu dle stupňové

metody
H [MPa] hydrostatické napětí
N [MPa] normálové napětí
τ [MPa] amplituda smykového napětí
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1 Úvod

Fretting je jedním z mechanismů degradace materiálu, který nastává v kontaktech cyklicky

zatěžovaných součásti a v extrémních případech může vést k iniciaci únavových trhlin

a poruše součásti. Z hlediska kinematiky vzájemného pohybu ploch kontaktního rozhraní

frettingem je označován případ, kdy v rozhraní dochází k cyklickým skluzům v řádu jednotek

až desítek mikrometrů. Problematika frettingu je do jisté míry podobná problematice

vrubovaných dílů, jelikož oblasti, které jsou vystaveny účinkům tohoto jevu, jsou kromě otěru

vystaveny i vysokým koncentracím napětí, což ovlivňuje proces iniciace mikrotrhlin.

Únava v podmínkách frettingu se vyskytuje v odvětvích napříč celým spektrem průmyslových

aplikací. Z hlediska bezpečnosti a možných ekonomických ztrát vlivem poruch způsobených

tímto mechanismem jsou kritická odvětví jako např., letectví a doprava obecně nebo

energetika. Typickými konstrukčními prvky, pro které je tato problematika relevantní, jsou

závěsy lopatek leteckých motorů a parních turbín, nalisování železničních kol a nápravy,

nýtové spoje a drážkové spoje.

Experimenty, které jsou prováděny s cílem získání informace o tom, jak fretting ovlivňuje

únavové vlastnosti materiálů, jsou finančně relativně nákladné. To je dáno tím, že frettingové

experimenty není možné provádět na klasických strojích pro únavové zkoušky bez speciálních

přípravků, a také tím, že jsou náročné z časového hlediska. Proto je žádoucí pro počáteční

návrhy součástí nebo konstrukcí používat predikční modely, které na základě znalosti

klasických únavových parametrů jako základní mez únavy, poskytnou informaci o únavové

pevnosti konstruovaných entit.

Hlavním cílem této diplomové práce bylo zmapovat predikční vlastnosti vybrané metody

predikce vysokocyklové únavy v dostupných únavových řešičích (MSC Fatigue a PragTic),

a to na případu cyklického zatěžování vzorků žárupevné oceli používané na lopatky parních

turbín v zátěžných podmínkách, kdy je uvažováno cyklické namáhání a otěr v kontaktu

s přítlačným kamenem s válcovou kontaktní plochou. Jednotlivé dílčí postupné kroky a cíle

pro naplnění cíle hlavního jsou následující:
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1. Stanovení amplitud a středních hodnot axiálních sil na vzorku odpovídajících hladině

experimentálně stanovené meze únavy materiálu vystaveného podmínkám frettingu.

2. Provedení úpravy 3D geometrického modelu zkušebního přípravku a vzorku

materiálu. Vytvoření výpočetního modelu pro spouštění numerické simulace

deformační a napěťové odezvy v programu Abaqus s uvažováním stanovených hladin

zatížení.

3. Vyhodnocení kontaktních napětí a skluzů v místě kontaktu vzorku s přítlačným

kamenem.

4. Provedení únavových výpočtů v dostupných únavových řešičích pomocí vybrané

metody predikce vysokocyklové únavy.

5. Vyhodnocení kvality výpočtů zvolené metody predikce s ohledem na provedené

experimenty.
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2 Literární rešerše problematiky frettingu

V této kapitole jsou shrnuty některé významné poznatky o problematice frettingu

shromážděné z dostupné literatury. Je popsán mechanismus frettingu a také experimentální

a numerické přístupy používané k vyšetření únavového poškozování v podmínkách frettingu.

Odkazy [4], [5] a [7] byly převzaté z [1] z důvodu nedostupnosti originálních prací autoru této

práce.

2.1 Mechanismus frettingu

Primárně byl pod pojmem „fretting“ míněn pouze specifický typ opotřebení kontaktních

ploch. První zaznamenána reference o frettingu v literatuře je článek Edena a kol. [4]

datovaný do roku 1911. V této práci se autoři zmiňují o částicích materiálu na bázi oxidů

železa, které byly nalezeny na kontaktních plochách zkušebního vzorku a upínacích čelistí

stroje při únavových zkouškách. I když únavový projev frettingu v tomto článku nebyl

pozorován, fretting mezi zkušebním vzorkem a upínacími čelistmi byl použít jako základ pro

únavové experimenty v [5]. V průběhu let byl identifikován i další průvodní jev frettingu –

snížení životnosti vzorků materiálu v cyklicky namáhaných kontaktech ve srovnání se vzorky

vystavených podmínkám čisté únavy (tj. bez kontaktu). Postupně se tedy vyvinul termín

„únava v podmínkách frettingu“, který označuje jev, kdy mikroskluzy kontaktních povrchů

vedou k nižší únavové životnosti, pokud se porovnává s životnosti vzorků

v podmínkách klasické únavy. [1]

Co je dále v souvislosti s únavou v podmínkách frettingu nutné zmínit, jsou koncentrace

napětí a neproporcionální změna složek tenzoru napětí v lokalitě kontaktu. Koncentrace

napětí vede k určité analogii s problematikou vrubů, avšak gradienty napětí v blízkosti

kontaktních hran jsou obvykle mnohem vyšší než v případě klasických konstrukčních nebo

technologických vrubů. Neproporcionální změna složek tenzoru napětí je způsobená

nelineární povahou tření. [2]
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Pro klasifikaci poškozovacího účinku frettingu se často používají amplituda kontaktních

skluzů (Obr. 1). Na základě rozsahu kontaktních skluzů se provádí klasifikace kontaktních

rozhraní do třech základních pracovních režimů:

1) Režim, při kterém amplitudy skluzu jsou menší než 3 µm (stick regime). V tomto

režimu skluz povrchu je omezen plastickou deformací mikrovazeb, které byly vytvořeny

vzájemným přitlačením kontaktních povrchů.

2) Režim, při kterém amplitudy skluzu jsou větší než 3 µm, ale menší než 20 µm (partial


[…]


frettingu s cílem získat parametry zatěžovacích cyklů (amplitudy a střední hodnoty axiálních

sil na vzorku) odpovídajících hladinám mezí únavy pro dané konstantní hladiny přítlačných

sil. Vyhodnocení zkoušek bylo provedeno pomocí vlastních skriptů na bázi stupňové metody,

které byly v rámci této práce implementované do databáze FinLiv.

S cílem simulace experimentů na hladině stanovené meze únavy byly vytvořeny výpočetní

modely na bázi MKP. Převzatý geometrický model přípravku a vzorku byl upraven tak, aby

soustava představovala čtvrtinu reálné soustavy, čímž je dosaženo významné redukce

výpočetní úlohy. Dále byly zavedeny vazby mezi jednotlivými součástmi, bylo namodelováno

uložení soustavy a byla vytvořena výpočetní síť. Zatěžování v modelu kombinovalo statické

zatěžovací stavy (montáž a předpětí vzorku) s dynamickými stavy (zatížení cyklickou axiální

silou na vzorku).

Kontaktní napětí v kritických lokalitách numerického modelu byla vyhodnocena. Největší

složku dosahuje složka ve směru cyklického zatěžování vzorku. Další významnou složkou je

složka ve směru kontaktu s kamenem, která je maximální, když je vzorek v podélném směru

stlačován, v důsledku čehož je v příčném směru roztahován.

Ve dvou dostupných únavových řešičích, MSC Fatigue a PragTic, byly provedeny únavové

výpočty s použitím Dang Vanovy metody, která je jednou z metod určených pro predikce

klasické multiaxiální únavy ve vysokocyklové oblasti. Příprava únavových výpočtů a spuštění

analýz v obou řešičích byla detailně zdokumentována v této práci.

Predikce pomocí Dang Vanovy metody v obou řešičích vedla na nekonzervativní výsledky.

To je obecně závěr dle očekávání, neboť tato metoda nezohledňuje vliv kontaktních skluzů,

ale pouze analyzuje lokální napjatost.

Výpočet pomocí Dang Vanova kritéria v MSC Fatigue vedl na poněkud odlišné výsledky, než

výpočty v PragTicu, což by mohlo být způsobeno rozdílnou formulací výpočtu amplitudy
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smykového napětí. Z Tab. 2 je však vidět, že obě metody nejsou schopné správně postihnout

vliv skluzů.

Z uživatelského hlediska je použití MSC Fatigue ve verzi 2013 problematické, neboť tato

verze programu obsahuje řadu chyb, kvůli kterým uživatel musí zadávat historii zatěžování do

interního souboru s příponou „fin“ „manuálně“. Postup přípravy tohoto souboru je také

součásti diplomové práce.

Vyhodnocení amplitud skluzů a hodnot parametru Fatigue Index, který charakterizuje

únavový stav součástí, vedlo ke zjištění, že pro všechny analyzované varianty jsou

nejkritičtější místa na horní hranici kontaktu, což je v souladu s experimenty. Z vyneseného

rozložení hodnot amplitud skluzů (Tab. 3) je také vidět, že se zvětšujícím se přítlakem „střed“

kontaktu přestává klouzat a ve vzájemném posuvu se nacházejí pouze hranice kontaktu. To,

že zároveň se zmenšujícími se hodnotami amplitud skluzů se zlepšují predikce Dang Vanovy

metody, potvrzuje tvrzení, že metoda není schopná zahrnout vliv skluzů.

Další práci by dále bylo vhodné zaměřit na identifikaci korekčního faktoru, který by

upravoval predikci Dang Vanovy metody pro případ únavy v podmínkách frettingu, tedy i se

zahrnutím kontaktních skluzů.
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Příloha 1. Fotografie z experimentu
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Příloha 2. Tabulky získané dle stupňové metody implementované do FinLivu
Tabulka pro přítlak 3 kN sestavená pro hodnoty středního napětí:

Tabulka pro přítlak 7,5 kN sestavená pro hodnoty středního napětí:

Tabulka pro přítlak 10 kN sestavená pro hodnoty středního napětí:

Tabulka pro přítlak 15 kN sestavená pro hodnoty středního napětí:
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Tabulka pro přítlak 3 kN sestavená pro hodnoty amplitudy napětí:

Tabulka pro přítlak 7,5 kN sestavená pro hodnoty amplitudy napětí:

Tabulka pro přítlak 10 kN sestavená pro hodnoty amplitudy napětí:

Tabulka pro přítlak 15 kN sestavená pro hodnoty amplitudy napětí:
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Příloha 3. Tabulky získané dle stupňové metody ručním sestavením

Tabulka pro přítlak 3 kN:

Tabulka pro přítlak 7,5 kN:

Tabulka pro přítlak 10 kN:

Tabulka pro přítlak 15 kN:
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Příloha 4. Ukázka hlavního rozhraní interaktivní databáze FinLiv
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Příloha 5. Vybrané testovací příklady staircase metody
Testovací příklad 1 (tabulka z vlastních experimentů pro přítlak 7,5 kN; celkový počet porušených vzorků
je roven celkovému počtu vzorků neporušených → dvě varianty výpočtu → mění se sloupec f a z,
znaménko parametru x a hodnota parametru σao):

Testovací příklad 2 (celkový počet porušených vzorků je roven celkovému počtu vzorků neporušených →
dvě varianty výpočtu → mění se sloupec f a z, znamínko parametru x a hodnota parametru σao):
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Příloha 6. Hlavní napětí ve vybraných uzlech

Hlavní napětí v čtvrtém cyklu dynamického zatěžování v uzlech 2652 (Přítlak 3 kN), uzel č.

2568 (Přítlak 7,5 kN), uzel č. 3528 (Přítlak 10 kN), uzel č. 2520 (Přítlak 15 kN):
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Příloha 7. Zobrazení vybraných uzlů na submodelu vzorku

Uzly s nejvyšší hodnotou parametru Fatigue Index dle výpočtů v programu PragTic.