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Téma práce je aktuální vzhledem k důsledkům únavových lomů, které v praxi často iniciují

z kontaktních oblastí styku dvou kovových těles (čepy v oku, tvarové (stromečkové) závěsy atp.).

Diplomant se v rešeršní úvodní části práce zaměřil na popis mechanismu frettingu a na hlavní

parametry, které ho charakterizují (mikroposuv a kontaktní přítlak). Mapuje typy únavových zkoušek,

které tento aspekt experimentálně hodnotí. Rešeršní část však nezahrnuje všechny typy zkoušek ani

popis mechanismů vzniku fretingu, které se nejčastěji zmiňují v literatuře. Z kritérií, které jsou

v literatuře pro predikci životnosti strojních částí v podmínkách frettingu nejčastěji používána autor

vybral a stručně popsal multiaxiální metodu podle Dang Vana. Proč autor vybral právě tuto metodu

a proč neporovnává výpočty s metodami dalšími? Součástí zadání práce je porovnat výsledky, které

dává tato metoda ve dvou typech dostupných řešičů na ČVUT FS a to softwaru MSC Fatigue a PragTic.

V kap. 3 se autor zabývá popisem zkoušek, které pomáhal realizovat na ústavu a jejichž výsledky poté

numericky predikuje. Postrádám v této kapitole informace o použitém materiálu vzorků i

kontaktních kamenů, neboť je to jeden ze základních parametrů potřebných pro informaci praxe o

odolnosti daného typu oceli vůči frettingu. Autor by neměl tato data opomíjet, i když nejsou pro

simulace v práci uvedené podstatné.

Vlastní přínos autora k problematice vyhodnocování experimentální dat lze spatřovat v obsahu

kap. 4, kde po popisu metod vyhodnocování „meze únavy“ materiálu vybírá a programuje metodu

stupňovou. Implemetuje tuto metodu do aplikace FinLiv (která je jedním z výsledků grantového

projektu FADOFF). Autorem vytvořená aplikace v prostředí EXCEL umožňuje vyhodnocení

provedených experimentů i obecnější sestavování a hodnocení sekvencí řazení vzorků u stupňové

metody, z jiných experimentálních zdrojů únavových dat. To jistě přispěje k hodnocení databází a

minimalizaci chyb při vyhodnocováních. Autor také ověřuje správnost programu na zkušebních

datech nezávislým „ručním“ výpočtem.

V páté kapitole potom diplomant podrobně popisuje MKP model celé komplexní úlohy vzorku se

zkušebním přípravkem s přítlačnými kameny, včetně podrobného popisu okrajových podmínek a

postupného zatěžování modelu simulující reálné cyklování s předpětím vzorku i s přítlakem kamenů.

Pro vyhodnocování kritické oblasti využívá techniku submodelingu s dostatečně jemnou MKP sítí.

V závěru této kapitoly vykresluje, porovnává a diskutuje průběhy jednotlivých složek napětí v uzlech

s největším únavovým poškozením (únavovým indexem). Lze si zde povšimnout, že rozkmity osového

napětí (v podélném směru zkušebního vzorku) dosahují hodnot až 800 MPa (kontaktní tlak 7,5 i 15

MPa).

Zmíněný hlavní úkol zadání (porovnání výsledků predikce únavy) je obsahem kap. 6. Autor podrobně

dokumentuje postupy vyhodnocování MKP dat v obou použitých predikčních řešičích (softwarech

MSC Fatigue a PragTic), což je použitelné jako dokumentace i návod pro další praktické aplikace.

Ukázalo se, že se totiž musel dostat přes řadu „praktických úskalí“, které mu nedokonalosti (zřejmě

i chyby v kódu programu) přichystaly. Jednou z nich byla nefunkčnost zadávání zatěžovací historie

přes přímé grafické rozhraní softwaru a nutnost ručního sestavení sekvence v textovém formátu.

V závěru této kapitoly diplomant porovnává výsledky vypočtených amplitud skluzu MKP řešičem pro

různé hodnoty přítlačných tlaků a rovněž porovnává a diskutuje průběhy a maxima únavových indexů

podle Dang Vanovy metody oběma softwary. Ukazuje se, že oba softwary shodně predikují vyšší

časované meze únavy (106 cyklů) než experimentální data a tedy, že Dang Vanova metoda není bez

uplatnění korekcí na predikci únavy v podmínkách frettingu vhodná. Její další modifikace nebo návrh

metody jiné však přesahuje rámec této diplomové práce.

K práci mám následující dotazy, resp. diskusní poznámky:

1. Hodnocení únavového indexu (fatigue index) je třeba důsledně vztahovat k časované mezi

únavy. A to nejen z důvodů, že mez únavy u kovů de facto neexistuje (viz giga cyklová únava),

ale zejména, že právě fretting je typickým příkladem trvalé únavové degradace a má

prokazatelné poškozující účinky i této giga cyklové oblasti.

2. Co myslí autor poznámkou „nezohledněné elementy“ v obr. 12 na str. 34, když v textu tento

aspekt nezmiňuje?

3. Diplomant správně poznamenává, že software neuvažuje vliv gradientu napětí v uvažované

metodě vyhodnocení. Přitom víme, že vysoký gradient, který u frettingu nastává, výsledky

životnosti ovlivní (v práci však takový typický MKP výsledek rozložení napětí postrádám (jsou

uvedeny mapy únavového indexu FI). Jakým způsobem by bylo možné vliv gradientu do

vyhodnocení zahrnout?

4. Ze zobrazení indexů únavy v tab. 3 na str. 51 vyplývá, že software Pragtic (pracující

s vyhodnocením na kritických rovinách) nese známky vyšší nerovnoměrnosti FI indexu oproti

MSC, pracujícím s opsanou vícenapěťovou plochou a zdá se mi fyzikálně výstižnější.

Diplomant splnil všechny body zadání. Prokázal orientaci v odborné domácí i cizojazyčné

literatuře, vlastní programátorské schopnosti, analytický myšlenkový postup i schopnost analýzy a

syntézy výsledků a formulaci závěrů. Grafická i jazyková stránky DP je na dobré úrovni s minimem

překlepů i gramatických chyb, což pro nerodilého mluvčího svědčí o odpovědném přístupu a

vysoké pozornosti, které práci věnoval. Navrhuji hodnocení A.

V Praze dne 28.7.2015